
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500045

45

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação Nº 29 de 29/08/2019, DOU 30/08/2019, Vigência 19/08/2020 a
18/08/2021, prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura
19/08/2020 pelo Contratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do Instituto
Federal do Maranhão e pelo Contratado: EDUARDO DA PAZ MARQUES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 59/2019, Processo nº 23249.035566.2020-05. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Pedreiras. CNPJ:
10.735.145/0022-19. Contratado: Mateus Barros Frota de Carvalho. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 20/09/2020 a 19/09/2021.

CAMPUS IMPERATRIZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158294

Nº Processo: 23249010885201711.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05052665000162. Contratado : V.M. COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado. Fundamento Legal: Lei 8666 de 21 de junho de 1 993.
Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2021. Valor Total: R$1.886.280,24. Fonte: 8100000000 -
2020NE800036. Data de Assinatura: 19/05/2020.

(SICON - 24/08/2020) 158294-26408-2020NE800001
CAMPUS PEDREIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 154855

Nº Processo: 23249031985202060.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,- CIENCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO CAMPUS PEDREIRAS.CNPJ Contratado: 07584670000141.
Contratado : MESSIAS ANTONIO PICOLI -.Objeto: Prestação de serviços de elaboração de
projetos de arquitetura e engenharia incluindo estudos, relatorios, memoriais descritivos e
orçamento sob a forma de execução indireta em regime de empreitada por preço unitario.
Fundamento Legal: Lei no 10.520/2002 e subsidiariamente Lei no 8.666/1993 e suas
alterações. Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021. Valor Total: R$95.512,50. Fonte:
8100000000 - 2020NE800067. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23192001451201714.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado : UNIVERSAL SEG U R A N C A
LTDA -.Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e conceder a
REPACTUAÇÃO do ano de 202020. Valor mensal/anual passa a ser R$
29.768,47/357.221,69. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$47,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23192032940201718.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e
conceder a REPACTUAÇÃO do ano de 202020. Valor mensal/anual passa a ser R$
13.491,20/161.894,40. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$12.614,16. Fonte:
8100000000 - 2020NE800078. Data de Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23192000668201961.
DISPENSA Nº 29/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21250438000106. Contratado : FORTES COMERCIO E
PRESTADORA DE -SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela
Lei 13.932/19 e conceder a REPACTUAÇÃO do ano de 202020. Valor mensal/anual passa a
ser R$ 7.004,24/84.050,88. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$3.211,20. Fonte:
8100000000 - 2020NE800055. Data de Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23192039119201633.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e
conceder a REPACTUAÇÃO do ano de 202020. Valor mensal/anual passa a ser R$
3.845,77/46.149,24. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$1.495,32. Fonte:
8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 01/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23192039826201719.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07116584000104. Contratado :
NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: SUPRIMIR os valores
dispostos pela Lei 13.932/19 e conceder a REPACTUAÇÃO do ano de 202020.
Valor mensal/anual passa a ser R$ 7.328,99/87.947,87. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$3.075,37. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 23192024209201719.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Aditar em 12 (doze) mese a vigência do contrato 47/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Data de Assinatura:
01/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 50/2017.
Nº Processo: 23192033528201715.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: SUPRIMIR os valores dispostos pela Lei 13.932/19 e
conceder a REPACTUAÇÃO do ano de 202020. Valor mensal/anual passa a ser R$
7.851,36/94.2016,68. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$3.393,48. Fonte:
8100000000 - 2020NE800077. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 24/08/2020)

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158495

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23198003218201716.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03374266000192. Contratado : AMAZONTEC SE R V I CO S
TECNICOS LTDA -.Objeto: Termo aditivo de prazo, o contrato sera prorrogado por mais 12
meses sendo de 14/08/2020 a 14/08/2021. Trata-se do contrato de prestação de serviço
de limpeza asseio e conservação, contrato firmado entre IFMT campus Pontes e Lacerda e
a empresa Amazontec Serviços Tecnicos. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e edital da
licitação. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347007956202079 . Objeto: Aquisição de alimentos provenientes da
Agricultura Familiar, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para
distribuição de kits de alimentação aos estudantes do IFMS Campus Aquidauana. Total de
Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de garantir a segurança alimentar e nutricional dos
estudantes em período de pandemia de coronavírus. Declaração de Dispensa em
24/08/2020. MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA. Coordenador de Materiais. Ratificação em
24/08/2020. HILDA RIBEIRO ROMERO. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$
15.725,14. CPF CONTRATADA : 012.690.351-42 ANTONIA AMELIA FARIAS CAMARGO. Valor:
R$ 833,52. CNPJ CONTRATADA : 04.333.417/0001-27 ASSOCIACAO LESTE PANTANEIRA DE
APICULTORES. Valor: R$ 1.087,20. CNPJ CONTRATADA : 07.530.947/0001-53 COO P E R AT I V A
DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO PULADOR DE ANASTACIO MS-COPRAN. Valor: R$
5.013,20. CNPJ CONTRATADA : 08.237.443/0001-02 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES DO
TAQUARUSSU DE ANASTACIO. Valor: R$ 755,00. CNPJ CONTRATADA : 24.616.229/0001-13
ASSOCIACAO DE MULHERES AGRICULTORAS DO ASSENTAMENTO MONJOLINHO - AMAM.
Valor: R$ 8.036,22

(SIDEC - 24/08/2020) 158448-26415-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 10/2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o
disposto no Edital 10/2020 deste campus, resolve tornar pública a homologação do o
processo seletivo para contratação de professor visitante, conforme o que se segue:

Área de atuação: Filosofia

. Classificação Nome do Candidato Nota Obtida

. 1º LORENZZO RODRIGUES FRADE 55,38

Área de atuação: Desenho Técnico

. Classificação Nome do Candidato Nota Obtida

. 1º JACQUELINE CARDOSO FERREIRA 62,07

. 2º MARINA AZEREDO ANDRADE 44,41

Em, 19 de agosto de 2020.
RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00032/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA
E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23712000764202026.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado : MP TERCEIRIZACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de
locação de mão-de-obra de faxineiro, oficial de manutenção predial e motorista, visando
atender as necessidades operacionais do IFMG- Campus Ouro Branco. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência: 25/08/2020 a 25/08/2021. Valor Total: R$391.551,12.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800039. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 155230-26409-2020NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-25T01:49:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




